per nos et omnes successores nostros, recepimus a vo-
bis domino Petro rege Aragonum predicto, fratre nostro, 
et successoribus vestris regibus Aragonum, in feudum 
honoratum, sine omni servicio, sub forma tamen infras-
cripta, totum predictum regnum Maioricarum cum insulis 
Minoricarum et Evice et aliis insulis adiacentibus eidem 
regno, et omnes predictos comitatus et terras Rossilionis, 
Ceritanie et Confluentis, Vallispirii et Cauquoliberi. 

Finalment, el rei Jaume prometia que: 
 nos et nostri, et ad hoc de presenti nos et sucessores 
nostros obligamus, quod iuvemus, valeamus et deffendamus 
vos et successores vestros cum toto posse nostro contra 
cunctos homines de mundo. 

I la mateixa promesa jurava també el rei Pere.

s’esmenta la clàusula de la no separació de la Corona; ib.: 208); d’altra banda, a la 
renovació de les franqueses amb esmenes del 8 de febrer de 1257, en el mateix context 
la clàusula desapareix (ib.: 180), així com a les successives confirmacions i addicions; 
si el rei Pere I féu tal promesa i jurament per Montpeller, tot i que ha compulsat tot 
Alvira 2010, no n’he trobat el document.

72. Vegeu Dip. 2: docs. 70, 75, 77-80, 91, 101, 112.
73. Sobre el procés i altres moviments operats pel rei Pere vegeu Cingolani 

2010: 123-130. 
74. Tots els documents dels acords a Dip. 1: docs. 158-163, 166-167, 168-170, 

201-202, 207, 209-210, 278, 280. 
75. Sobre aquesta numeració, i no la tradicional de Jaume II de Mallorca, 

segueixo Riera i Sans 2011.
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Anys més tard, el 23 d’agost de 1295, poc després dels col-
loquis que havien dut a la primera formulació del tractat d’Anagni, 
el rei Jaume de Mallorca donà una versió dels fets en què no tot 
semblava tan pacífic. És possible que tingués part de raó, tot i que 
ens falten les proves documentals, i, al mateix temps, és gairebé 
segur que forçà el relat per tal de suportar millor la seva causa, 
ja que els acords als quals arribaven aleshores el rei d’Aragó i el 
papa no satisfeien del tot les seves aspiracions. El rei fa palès a 
tothom que, malgrat les diferents voluntats del difunt rei Jaume I, 
que el rei Pere havia sempre confirmat, un cop mort el seu pare: 

 turpiter veniens contra proprium iuramentum et omatgium 
et confirmacionem et aprobacionem suam et ordinacionem 
paternam, movit nobis questionem de omnibus predictis 
terris, a dicto patre nostro nobis datis et assignatis, peten-
do ipsas a nobis penitus sibi dimitti et desemparari cum 
fructibus et redditibus et exitibus a nobis inde perceptis, 
volendo eciam super hoc nobis movere guerram.76